PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 29 de abril de 2024.

Ofício nº 4325/24 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 208/2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 208/2024, de autoria do Nobre Vereador Ney Patrício, encaminhado pelo
Ofício no 410/2024-GP, de 8 de abril de 2024, dessa Casa de Leis, sobre as diretrizes para a política municipal de
proteção dos direitos da pessoa com Transtorno do Espectro Autista – TEA –, remetemos a manifestação da
Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 19670, de 28 de abril de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 0d9a77ba-87c1-41f8-a49f-233bfce438cd.

ID.: 1/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 28/04/2024

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 208/2024

Número:
19670/2024

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n°
208/2024, o qual requer informações sobre as diretrizes para a política municipal de
proteção dos direitos da pessoa com Transtorno do Espectro Autista - TEA,
apresentamos os equipamentos que compõem a linha de cuidados para pessoas com
Transtorno do Espectro do Autismo (TEA) e os serviços oferecidos:

O Centro Especializado em Reabilitação - CER IV oferece atenção especializada em
reabilitação por meio de uma equipe multiprofissional e interdisciplinar, incluindo
orientação, estimulação precoce e atendimento especializado em reabilitação, sendo
referência na área de saúde no território da 9ª Regional de Saúde.

O Nosso Canto - Centro de Adaptação Neurológica Total oferece atendimento a pessoas
com deficiência intelectual, múltiplas deficiências e TEA, em todas as faixas etárias,
através de colaboração com a Secretaria Municipal de Saúde de Foz do Iguaçu,
abrangendo áreas como fisioterapia, terapia ocupacional, fonoaudiologia, psicologia e
serviço social.

A ACDD atende pessoas com deficiência física associada a múltiplas deficiências e TEA,
em todas as faixas etárias, com serviços semelhantes aos oferecidos pelo Nosso Canto.

A APAE oferece atendimento para pessoas com deficiência intelectual, múltiplas
deficiências, transtornos globais do desenvolvimento e TEA, em todas as faixas etárias,
garantindo o acesso a crianças por meio de colaboração com a Secretaria Municipal de
Saúde de Foz do Iguaçu, com serviços similares aos do Nosso Canto.

Além disso, há os serviços oferecidos pelo Centro de Atenção Psicossocial Infantil - CAPS
I, Centro de Atenção Psicossocial II - CAPS II e Ambulatório de Saúde Mental. É
importante destacar que essa linha de cuidado abrange atenção nos três níveis de
saúde - primário, especializado e urgência/emergência - sendo responsabilidade dos

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código bb168ac1-ca6a-4413-9018-d61bbd7137aa.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 0d9a77ba-87c1-41f8-a49f-233bfce438cd.

ID.: 2/4

entes federados garantir assistência e promoção de saúde às pessoas com TEA, com
participação da sociedade e da família.

Aproveitamos a oportunidade para  expressar nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código bb168ac1-ca6a-4413-9018-d61bbd7137aa.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 0d9a77ba-87c1-41f8-a49f-233bfce438cd.

ID.: 3/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 19.670/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 208/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=bb168ac1-ca6a-4413-9018-d61bbd7137aa&cpf=54458005049

Hash do Documento

Código para verificação:

bb168ac1-ca6a-4413-9018-d61bbd7137aa

E2156B4BE3AEE968F56E7F8517952A80C1972F9F31FFB7893AF538E72724A6DB

 ROSE MERI DA ROSA  (Signatário) - CPF: ***58005049** em 28/04/2024  20:19:51 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/04/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 0d9a77ba-87c1-41f8-a49f-233bfce438cd.

ID.: 4/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 4.325/2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 208/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=0d9a77ba-87c1-41f8-a49f-233bfce438cd&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

0d9a77ba-87c1-41f8-a49f-233bfce438cd

560AADD6E96126518C1DE1949FFDC22B2F730106BF959C1119A76B3DC1A042E6

Anexos

REQ 208-2024.pdf - 41c2ed40-d7d7-45ad-9c60-ab230b9c2bad

RESPOSTA REQ 208-2024 - MEMORANDO INTERNO- Nº 19670-2024 - SMSA.pdf -

85213be8-0bc8-463a-a2a6-5e9ad79a5c99

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 01/05/2024  10:40:15 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 02/05/2024  15:05:15 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/05/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.